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   حسین شریعتمداری، مدیر مسئول کیهان و علم الهدی، امام جمعه مشهد 
منتقدان اصلی لایحه پیشنهادی حجاب و عفاف هستند
     قوه قضائیه: لایحه نتیجه اجماع نظر سران قوا است

 بررسی نقش و جایگاه عمان در مناسبات ایران
 در گفت وگوی کارشناسان با »آرمان ملی«: 

میانجی مصلح 
 پیروز مجتهدزاده:  باید از برخوردهای ژئوپلیتیکی عمان

 بهره برداری درست کنیم 

مهدی مطهرنیا:  عمان را نمی توان نادیده گرفت

 لزوم توجه به بایسته های اخلاقی

حال که نمایندگان در مورد حجاب چاره کار را در الزام کیفری 
دانسته اند اما همین مبحث نیز دارای اشکالاتی است چنان که 
نایب رئیس کمسیون حقوقی- قضایی مجلس به ایرادات لایحه 
عفاف و حجاب اذعان دارد. لازم اســت پیش از تحلیل حقوقی 
و قضایی لایحه حجاب به بایسته های فلســفه  حقوق در انشاء 
واکنش های اجتماعی و تشریع مجازات برای رفتارهای خلاف 
اخلاق و عفت عمومی توجه کرد. ضــرورت توجه به آموز ه های 
اخلاقی و بایســته های نظم عمومی جامعه در عالم سیاست و 
حقوق آنچنان اهمیت دارد که فلاسفه و تئوریسین های مکاتب 
حقوقی، در راستای شناسایی مبانی انشای قوانین همواره تاکید 
می شود تا پیش از انشای مقررات نگاهی به اخلاق حسنه، عرف، 
آداب و رسوم جامعه  هدف داشته و پارلمان کشور ها بنا بر آنچه 
به اصطلاح در کف جامعه دیده می شــود اقدام به انشای قانون 
کنند. در غالب تئوری های حقوقی بر این امر تاکید شده، شرط 
ضروری مقبولیت قوانین انطباق بر اصول اخلاقی پذیرفته شده 
در جامعه اســت. پیروان و طرفداران مکتب حقوق طبیعی به 
عنوان قدیمی  ترین مکتب حقوقی به شدت پیگیر فراهم آوردن 
پایه  اخلاقی برای قانون بوده و در همین راســتا با وام گرفتن از 
وجدان عمومی جامعه به دنبال نزدیکی مفاهیم قانونی با اصول 

اخلاقی بوده اند. 
علاوه بر اینکه در سایر مکاتب حقوقی نشانه هایی از توجه به 
اصول اخلاقی دیده می شود. شاید دلیل تدوین و انشای عبارت 
اخلاق حسنه یا نظم عمومی نیز ناشی از همین توجه به اصول 

اخلاقی حاکم بر انشای قوانین بوده است. 
امروزه در قوانین غالب کشورها، احترام به اخلاق حسنه و نظم 
عمومی در روابط مردم با یکدیگر و با حاکمیت تبلور عینی دارد 
تا جایی که هرگونه عمل حقوقی بر خلاف اخلاق حسنه محکوم 
به بطلان بوده و حاکمیت در احترام به چنین ضابطه ای، قواعد 
آمره ای انشاء می کند تا مردم هر چه بیشتر به اهمیت اخلاق پی 
ببرند. توجه به اخلاق از آنچنان اولویتی برخورداراســت که در 
غالب رژیم های سیاسی و نظام های حقوقی مبنا و شالوده  ابتدایی 
تصویب مقررات حاکم بر رفتار و روابــط افراد جامعه را منوط و 

مقید به لحاظ کردن بایسته های اخلاقی جامعه می دانند. 
با عنایت به نقش اخلاق در جوامع انسانی تأمین واکنش های 
اجتماعی مناســب علیــه افرادی کــه بدون در نظــر گرفتن 
بایســته های اخلاقی هنجارشــکنی می کنند، ضروری است. 
فلســفه و طریق تعریف این واکنش های اجتماعی- حاکمیتی 
بنا بر سیاست جنایی هر کشــور مبتنی بر بایســته های قابل 
احترام ملی- مذهبی جغرافیای ســرزمینی یک اصل بدیهی و 

توجیه پذیر است. 

 ادامه در صفحه 3

 به قدرت رسیدن طالبان در افغانســتان توام با خروج نیروهای ائتلاف غربی از این 
کشور بود. اتفاقی که بیش از هر چیزی از نوعی توافق امنیتی بین آمریکا با سران طالبان 
حکایت داشت. اگرچه خروج نیروهای خارجی از افغانستان یکی از خواست های دیرینه 
و به طور مشخص پس از حوادث 2003 میلادی در منطقه بود، اما بایستی کمی عمیق تر 
نسبت به شرایط جدید امنیتی منطقه به خصوص معضلات ناشی از به قدرت رسیدن 
طالبان در افغانستان نگریست. تنش آبی بین ایران و افغانستان پس از دهه ها اکنون در 
شرایطی خاص به اوج خود رسیده است. در این تحلیل سعی بر آن است که به اصلی ترین 
شاخص های تنش راهبردی بین جمهوری اســلامی ایران و امارت اسلامی افغانستان 
پرداخته شود و براســاس نگاهی آینده پژوهانه مهم ترین سناریوی محتمل را به تصویر 

بکشیم. اصلی ترین شاخص های تنش راهبردی بین دو کشور شامل: 
 خوانش متفاوت از اسلام: مشخص است که تفاوت در خوانش متفاوت از اسلام و 

بافت اجتماعی- ایدئولوژیک دو کشور شاخصی مهم در افزایش شدت تنش و تکانه های 
ناشی از آن در برهه های حساسی از پیامدها مانند بحران خشکسالی می تواند باشد. 

 عدم تجلی دولت مدرن در افغانستان: یکی از مشکلات همسایگی بین ایران 
و طالبان در افغانستان نبود تجربه دولت مداری یا به عبارت بهتر ساختار دولت-ملت در 
افغانستان بوده و بیش از اینکه امارت اسلامی افغانستان درک درستی از مناسبات میان 
دولتی داشته باشد، همچنان نگاه امت محوری بر اســاس قبیله ای را در ساختار خود 
پرورانده است. از این جهت، اتکا به پروتکل های بین المللی چندان در بافت اصلی و درک 

رفتار سیاست خارجی امارت اسلامی افغانستان قرار ندارد.
 نگاه جهانشمول: تجربه تاریخی طالبان در افغانســتان و مجموعه جنگ های 
داخلی و خارجی باعث شده است تا نگاه جهانشمول فتح جهان و تبدیل نظام بین الملل به 
امارت اسلامی همچنان متجلی بوده و این نگاه جهانشمولی می تواند ظرفیت های اصلی 

برخوردهای نظامی و سرزمینی را بین افغانستان و همسایگان افزایش دهد. 

  باور به شکست ناپذیری: خروج نیروهای ائتلاف به رهبری آمریکا از افغانستان 
و تصرف این کشور توسط طالبان نوعی باور شکســت ناپذیری را در منطق اجتماعی و 
ایدئولوژیک این گروه به وجود آورده است و همین امر می تواند دلایلی بسیار نگران کننده 
از رفتار غیرمتعارف در خصوص تنش های دیپلماتیک و سوق دادن دیپلماسی به سمت 

برخوردهای نظامی گردد.
  نبود ساختار قدرت: یکی دیگــر از ویژگی های امارت اسلامی افغانستان فقدان 
ساختار قدرت منظم، اصول تصمیم گیری و برنامه ریزی توسعه ای به خصوص در حوزه 
سیاست خارجی است. این عمل باعث می شود تا رفتار سیاست خارجی این گروه به صورت 
احساسی و فاقد هرگونه درک اســتراتژیک از معادلات منطقه ای و بین المللی باشد که 
در نهایت ممکن است به سمت اتخاذ تصمیمات نادرست در مورد بحران های منطقه ای 

به خصوص در تنش آبی بین ایران و افغانستان می تواند به سوی برخورد حرکت کند.
  عدم وجود فراگیری سیاسی: از دیگر شاخص هایی که باعث شده تا افغانستان 
در رویدادهای مختلف با انزوا همراه باشــد، عدم توزیع قــدرت بین گروه های مختلف 
و شکاف های اجتماعی است که نشــان دهنده نوعی اقتدارگرایی بوده و درنهایت این 
اقتدارگرایی می تواند خود را به صورت قبول نداشتن معاهدات منطقه ای و بین المللی و در 
نهایت برای جلوگیری از توازن قوا در منطقه مطرح کند که یکی از دلایل مهم شکل گیری 
بحران و تنش می تواند در منطقه حتی به صورت برخورد نظامی باشد. در نهایت می توان 
بیان داشــت که با خروج ایالات متحده آمریکا از افغانستان اگرچه، مهم ترین دشمن و 
تهدید ایران در منطقه و مرزهای ژئوپلیتیکی حذف گردید، اما بایستی دقت کرد که یک 
امارت در افغانستان که کمتر به عرف دیپلماتیک و روابط بین کشورها اهمیت می دهد، 
در مرزهای حساس ایران مستقرشده است که حتی برخی اوقات برخورد مسلحانه نیز 
بین آنان شکل گرفته است. لذا، تهدید طالبان با افزایش تنش بین ایران و افغانستان بر 
سر منابع آبی بیش از پیش نمایان شده و به نظر می رسد که این روند می تواند در قالب 
دردسرهای جدید و حتی بحران جدید شــرق ایران مطرح شود. از طرفی دیگر، حضور 
گسترده افغانی ها در ایران این معادله را بیش از پیش پیچیده کرده و در صورت هرگونه 
شــکل گیری تنش بین دوکشــور می تواند تبعات امنیتی و راهبردی جدی برای ایران 

داشته باشد.

آرمان ملی: ابعاد جدیدی از پرونده شاسی بلندها فاش شد. احمد علیرضا بیگی، 
نماینده مردم تبریز، اسکو و آذرشهر در مجلس یازدهم  درباره آخرین ابعاد این موضوع 
گفت: برخی نمایندگان با اسامی از قبیل دفترداران، رانندگان، عروس و دامادشان این 
خودروها را دریافت کردند. وی مدعی شد: امضای رئیس منابع انسانی معاونت اجرایی 
وقت مجلس پای نامه خانمی که شرکت صوری و جعلی به نام وی تشکیل شده دیده 
می شود. دقت کنید که »امضای یک مقام ارشد اداری مجلس« در کنار امضای خانمی 
است که در کوهدشت در حال زراعت است و شرکت به نام این خانم و خواهرش ثبت 

شده و روح شان هم از این موضوع خبر ندارد. 
شرکت خودرویی مذکور بر خلاف فرمان ۸ ماده ای رئیس جمهور واگذاری خودرو 
را خارج از سامانه عمومی انجام داده اســت،  باید به این تخلف رسیدگی شود که در 
این واگذاری خلاف مقررات، مشتری خود را چگونه انتخاب کرده است. بیگی افزود: 
مشتری شــرکت خودرویی متخلف در این پرونده، یک شرکت صوری و جعلی است 
چگونه یک شرکت صوری طرف قرارداد این شــرکت خودرویی قرار گرفته است؟ آیا 
مقررات اجازه می دهد که شرکت خودرویی متخلف با شرکتی که یک میلیون تومان 

سرمایه دارد و مدیرعامل و رئیس هیات مدیره دو خواهری هستند که در کوهدشت 
مشغول زراعت هستند و روحشان خبر از این موضوع ندارد قرارداد تنظیم کنند؟ در 
کنار توجه به نقش و سهم نمایندگان مجلس در این مساله باید به این نکته هم توجه 
داشت که چه کسانی نمایندگان را به سمت این موضوع سوق دادند و زمینه این تخلف 
را فراهم کردند. بیگی گفت: آقای نیکزاد به من می گفتند ما با این تخلف برخورد کردیم 
و شما از این موضوع بگذر، من متوجه نمی شــوم با کنار گذاشتن معاون اجرایی چه 
برخوردی با این مساله صورت گرفته و برخورد ادعا شده از طرف هیات رئیسه مجلس 
چه آثاری داشته که منجر به تکرار این تخلف نشود و یا با این نمایندگان چه برخوردی 
شده است. وی در دفاع از خودش می گوید: در نظر بگیرید که زمانی که من این موضوع 
را اعلام کردم چند مقام و نهاد وارد شــدند. یکی می گفت اگر نتوانی موضوع را اثبات 
کنی باید از مجلس بروی و دیگری می گفت باید بگویی اشــتباه کردی. به فاصله ۴۸ 
ساعت بعد از طرح این مساله از دادگستری من را احضار کردند. من تنها انتظارم این 
است که با همان ســرعتی که مدعی العموم من را احضار کرد حالا هم با مسببان این  

رانت هم با سرعت برخورد کنند. 

 ژاپن بعد از شکســت در جنگ جهانــی دوم به کلی 
ویران شد و زمانی که سیاســتمداران این کشور تصمیم 
گرفتند در موردآینده برنامه ریزی کنند، هر فردی لزوم 
ســرمایه گذاری در بخشــی را برای آینده ژاپن ضروری 
می دانست. برخی توســعه صنعتی ژاپن، برخی توجه به 
فرهنگ این کشور و برخی توسعه سایر بخش های ژاپن را 
اولویت توسعه این کشور اعلام می کردند اما فرهیختگان 
ژاپن پیشــنهادی دادند و اعلام کردند که اگر قرار است 
به صورت ریشــه ای به توسعه این کشــور توجه شود به 
طوری که چند دهه بعد ژاپن برخاســته از نکبت جنگ 
جهانی به توسعه یافتگی و رشد دســت یابد، لازم است 
که به آموزش و پرورش در این کشور توجه ویژه صورت 
گیرد. این مورد مبنای توسعه ژاپن شد و امروز مشاهده 
می کنیم که ژاپن کشوری توسعه یافته و مستقل است که 
بسیاری از کشورهای جهان الگوی توسعه این کشور را به 
منظور توسعه کشورشان مد نظر دارند. در ایران نیز توجه 
به مقوله آموزش و پرورش وجود داشته است هرچند در 
طول دهه های گذشته اولویت کشــور مسئله آموزش و 
پرورش نبوده اســت. اخیرا نیز ریاست محترم جمهوری 
وزیر پیشنهادی کابینه را به منظور تصدی سمت وزارت 
آموزش و پرورش به مجلس معرفی کرده اند تا تکلیف این 
وزارتخانه مشخص شــود. هر فردی که به عنوان وزیر به 
مجلس معرفی می شــود در کمترین ویژگی باید تجربه 
فعالیت در آن وزارتخانه را داشــته باشد ضمن اینکه این 
فرد باید در درون وزارتخانه از محبوبیت و مقبولیت زیادی 
برخوردار باشد. بدنه وزارتخانه باید نسبت به وزیر تعلق 
خاطر داشته باشند و وی را مسلط بر امور وزارتخانه بدانند 
تا در کنار وی و با توجه به تجربیات مســائل و مشکلات 
وزارتخانه را حل کنند. اینکه وزیری انتخاب شود که تعلق 
خاطر به وزارتخانه نداشته باشــد موجب خواهد شد که 
بعد از مدتی امورات روزمره وزارتخانه هم با چالش هایی 
روبه رو شود به طوری که حقوق کارکنان وزارتخانه هم با 
تاخیر پرداخت شود. مجلس هنگام رای دادن نباید تنها 
به خط و مشی فکری وزیر پیشنهادی توجه کند بلکه باید 
به سوابق وی بنگردد و در نظر بگیرد که وزیر پیشنهادی 
می تواند انتظارات این وزارتخانه را بــرآورده کند یا نه؟ 
خصوصا وزارت آموزش و پــرورش که وزارتخانه طلایی 
کشور است و هر چه از منابع انسانی در کشور وجود دارد با 
توجه به آموزش های بنیانی این وزارت است. از این منظر 
فردی باید وزیر آموزش و پرورش شود که در بدنه آموزش 
و پرورش مقبولیت داشته و با چالش های این وزارتخانه 

آشنا باشد.

 محمدهادی جعفرپور
 وکیل دادگستری

حامد روشن چشم 
کارشناس مسائل سیاسی

طالبان، معضل جدید ایران

 محمدهادی جعفرپور
وکیل دادگستری

حسین کنعانی مقدم 
دبیرکل حزب سبز 

اهمیت   معرفی وزیر

 فریدون مجلسی
کارشناس مسائل بین الملل

تاکید سرپرست وزارت خارجه 
 افغانستان بر حل اختلافات

 با ایران 

 2مرزبان ایرانی
 به شهادت رسیدند

ترکیه شاهد رقابتی ترین 
انتخابات یک قرن اخیر است 

توقف  بدون  آگاهی    @ armanmeli armanmeli.ir

armanmeliarmanmeli هر روز هفته و هر ساعت از شبانه روز با تازه ترین اخبار، تحلیل ها و ویدئوها در رسانه های آنلاین آرمان ملی

 شهردار تهران پس از تایید فساد 20 هزار میلیاردی آن را مربوط به دوره های گذشته دانست
 او گفته موضوع بازداشت یکی از اعضای دفترش به خرید اسلحه مربوط بوده؛

چرا کارمند  شهرداری اقدام به تهیه اسلحه کرده؟
زاکانی: یکی از کارکنان دفتر ما را به علت خرید اسلحه بازداشت کردند و دستگاه های امنیتی و نظارتی 

موضوع را بررسی کردند که پس از بررسی، این فرد آزاد شد

 »آرمان ملی« ضرورت حذف یا روی کارآمدن ارز ترجیحی را بررسی می کند؛ 

 حذف ارز ترجیحی 
در دوراهی معیشت و تورم

در شرایطی که دهک های پایین درآمدی در برهه کنونی نیز از مصرف گوشت قرمز، گوشت مرغ و بسیاری 
دیگر از اقلام مصرفی محروم شده اند با اجرای تصمیم دولت برای حذف ارز ترجیحی نگرانی ها در خصوص 
تغییر قیمت کالاهای اساسی کماکان پابرجا خواهد بود و دهک های کم  برخوردار بیش از گذشته در تله فقر 

و نابرابری فرو خواهند رفت

 ردِپای دو خانم در ماجرا شاسی بلندها

عروس ها و دامادهای  برخی نمایندگان هم خودرو گرفتند؟


